
 

 

 
I nuovi scaglioni Irpef dal 2024 

Legge 9 agosto 2023, n. 111 “Delega al Governo per la riforma fiscale”, in GU, Serie 
Generale n.189 del 14/08/2023. 

Nell’ambito del “Primo modulo” della legge-delega per la riforma fiscale sono state 
revisionate le aliquote Irpef e delle detrazioni fiscali, così in sintesi: 

scaglioni di reddito: da 4 a 3; 

detrazione per lavoro dipendente: spetta nella misura di € 1.955 (in luogo di € 1880) per 
redditi fino a € 15.000 (è conseguentemente adeguato il meccanismo del trattamento 
integrativo). 

 
Inoltre, per i soggetti con un reddito complessivo superiore a € 50.000 opera una nuova franchigia 
di € 260 con riferimento agli oneri detraibili al 19% (con esclusione delle spese sanitarie, per le quali 
permane la franchigia di € 129) e ad alcuni ulteriori oneri detraibili. 

I nuovi scaglioni IRPEF dal 2024 (Tabella comparativa) 
 

 
IRPEF 2023 
scaglioni 

 
Aliqu
ote 

IRPEF 2024 
scaglioni 

da Dlgs 
216/2023 

 
Aliquo

te 

fino a 15.000 euro 23%  
da 0 a 28.000 
euro 

 
 

23% da 15.000,01 a 
28.000 

25% 

da 28.000,01 a 
50.000 euro 

35% da 28.001 a 
50.000 

35% 

oltre 50.000 euro 43% oltre 50.0000 43% 

 
N.B.: Gli enti locali (Regioni e Comuni) hanno tempo fino al 15 aprile 2024 per adeguare le addizionali 
regionali e comunali applicabili dal 2024 al nuovo sistema. 

 

 

Gestione separata INPS – La contribuzione dal 2024 
Circ. INPS n. 24 del 29/01/2024 (Gestione separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 
1995, n. 335). 
Sintesi 
L’Inps ha comunicato le aliquote contributive applicabili agli iscritti alla Gestione separata Inps a decorrere 
dal 1/01/2024, dovute nella seguente misura: 
- 24,00% (conferma) per i titolari di una prestazione pensionistica, nonché per i lavoratori già iscritti ad 
un'altra forma pensionistica obbligatoria; 
- 33,72% (conferma) per i co.co.co. per i quali non è prevista la contribuzione aggiuntiva DISCOLL; 
- 34,23% (conferma) per i co.co.co. per i quali è prevista la contribuzione aggiuntiva DIS-COLL; 
- 26,07% (modifica) per i soggetti privi di altra copertura previdenziale obbligatoria titolari di 
partita Iva. (La modifica è conseguenza della riduzione dell’aliquota aggiuntiva ISCRO allo 0,35% in luogo 
dello 0,51%). 
 
Per quest’ultimi: 
a) le aliquote contributive: variate per i soli professionisti privi di altra copertura previdenziale 
obbligatoria (riduzione dello 0,16%) 



 

 

b) il massimale di reddito (su cui applicare la contribuzione): aumentato a € 119.650; 
c) minimale di reddito (per ottenere l'accredito contributivo): aumentato a € 18.415. 
 
I professionisti con o senza “Cassa previdenziale”: 
Sono tenuti all’obbligo contributivo i lavori autonomi titolari di partita IVA i soggetti (art. 18, c. 12, DL 
98/2011): 

- la cui attività non è subordinata all’iscrizione ad un Albo professionale (cd. “professionisti senza 
Cassa”) 

- o che, pur svolgendo un’attività per la quale è prevista l’iscrizione ad un Albo professionale: 
a. non versano il contributo soggettivo (per obbligo dello Statuto della Cassa o per scelta); 
b. pur essendo obbligati al versamento del contributo “integrativo” o “di solidarietà” (non correlati 

all’erogazione di un trattamento pensionistico). 
Se lo Statuto della Cassa di previdenza prevede l’iscrizione facoltativa, la mancata iscrizione non è 
sufficiente a determinare l’obbligo contributivo (v. Mess. Inps n. 709/2012). 
 
Pensionati di una Cassa: se continuano a svolgere l’attività professionale sono tenuti al versamento: 
- di un contributo soggettivo minimo alla Cassa (art. 18, c. 11 del DL 98/2011; Circ. INPS 99/2011); 
- non al versamento contributivo alla Gestione separata INPS. 
 
Le nuove aliquote trovano applicazione: 

- in generale: a decorrere dai compensi erogati dal 1° gennaio 2024; 
- in deroga: ai redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente (es: co.co.co.), cui si applica il principio di 

“cassa allargata” (art. 51, TUIR), per i pagamenti effettuati entro il 12/01/2024, si applicheranno 
ancora le aliquote contributive previste per l’anno 2023.  
Il principio di cassa allargata non è applicabile alle somme corrisposte a lavoratori autonomi 
occasionali. 

 
Tabella di sintesi 

SOGGETTI ISCRITTI ALLA GESTIONE SEPARATA 
ALIQUOTE 

2023 

ALIQUOTE 

2024 

Iscritti ad altre forme previdenziali Collaboratori/assimilati o 

titolari di Partita Iva 

 

24% 
Titolari di pensione (diretta e indiretta) 

 
Non iscritti ad altre 

forme previdenziali 

obbligatorie 

Titolari di Partita Iva 26,23% 26,07 

 
Collaboratori/ 

assimilati 

senza contribuzione 

aggiuntiva DIS-COLL 
33,72% 

Con contribuzione 

aggiuntiva DIS-COLL 
35,03% 
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